附件

《宁夏中宁县大战场宽口井建筑用砂岩矿详查优化设计》评 审 意 见 书

2022年5月，“宁夏回族自治区自然资源厅2022年度地方急需矿产资源勘查项目”进行公开招标，宁夏回族自治区矿产地质调查院（以下简称矿调院）取得了第五标段“宁夏中宁县大战场宽口井建筑用砂岩矿详查”，中标金额143.1707万元。2022年7月5日，宁夏回族自治区自然资源厅下达了《关于2022年度地方急需矿产资源勘查项目设计批复》，项目自2022年7月5日开工至2022年8月23日，先后施工完了原勘查设计批复的控制测量、地形测量、地质简测、勘查线剖面测量和水工环地质简测工作等任务，认为原详查区北区块北西部大面积出露的灰绿色薄层状轻变质粉砂质板岩为不可利用岩层，需要对北区块范围进行调整；南区块受河流桥梁拆除影响，存在无法通行，重新架设审批时间长，难度大，不能满足项目工期要求等情况，考虑放弃南区块剩余的勘查工作。具体如下：

1.北区块K2线以北地表大面积出露灰绿色中-巨厚层轻变质细粒长石石英砂岩与灰绿色薄层状轻变质粉砂质板岩互层，夹层出露宽度10-175m，出露面积0.19km2,夹层出露面积占K2线以北详查面积的52.35％，大面积出露的灰绿色薄层状轻变质粉砂质板岩为不可利用岩层，从而导致该区块K2线以北剥采比增大，后期开采经济价值不大。

2.通往南区块唯一桥梁于2022年6月15日拆除，根据自治区水利厅关于印发《宁夏回族自治区河道管理范围内建设项目管理办法（试行）》的通知（宁水规发〔2022〕3号)）文件第五条要求，河道管理范围内的建设项目，建设单位必须按照河道管理权限，将工程建设方案报送水行政主管部门审查同意后，方可建设。经咨询该方案编制及后期桥梁建设时间周期长，最终将导致该项目工期无法满足本项目总体工期要求；加之目前已进入雨季，宽口河属于清水河水系的支流，河水流量大、山洪经常发生，导致架设桥梁难度大，存在堵塞河道的安全隐患。

据此，勘查单位在前期工作和综合研究的基础上提出对原详查区范围进行调整。经宁夏回族自治区自然资源厅组织专家组现场检查，勘查单位在与中宁县自然资源局沟通的基础上，将北区块范围由原面积为0.9009km2优化调整为0.5515km2，并放弃原详查区南区块剩余的详查工作，同时对优化后的详查区范围重新布设工程。

2022年8月底，矿调院编写提交了《宁夏中宁县大战场宽口井建筑用砂岩矿详查优化设计》（以下简称《优化设计》，2022年9月2日宁夏回族自治区自然资源厅组织专家，依据《矿产地质勘查规范建筑用石料类》（DZ/T 0341-2020）等有关规定，对《优化设计》进行了审查并原则通过，要求设计单位根据专家意见对《优化设计》进行修改完善，9月16日经专家组长复核，同意《优化设计》评审通过，形成的评审意见如下：

一、基本情况

详查区位于中宁县黄河以南的长山头地区，行政区划属中宁县大战场镇管辖。详查区距离大战场镇7km，北距中宁县城约20km，其西侧约5km处相继有109国道、G6京藏高速、宝中铁路经过，交通较为便利。详查区土地利用类型属天然牧草地，详查区内未设置矿业权。地理极值坐标为：东经105°38′33.566″～105°39′18.814″，北纬37°21′38.557″～37°22′12.892″。优化后详查区面积0.5515km2，由5个拐点坐标圈定（见下表）。
优化后详查区范围拐点坐标一览表

	拐 点

编 号
	2000国家大地坐标系

	经度
	纬度
	X
	Y

	1
	37°22′12.892″
	105°38′49.154″
	4137797.88
	35557309.30

	2
	37°21′53.860″
	105°39′17.964″
	4137216.04
	35558022.27

	3
	37°21′50.694″
	105°39′18.814″
	4137118.56
	35558043.84

	4
	37°21′38.557″
	105°39′12.233″
	4136743.25
	35557884.50

	5
	37°21′58.269″
	105°38′33.566″
	4137344.46
	35556928.83

详查区内及周边以往开展的主要地质工作有：

1.1998年宁夏回族自治区地质矿产局地质勘查院完成的《陈麻井幅》1：5万区域地质图说明书，对地层、构造进行了系统的划分，该说明书可作为本次工作的主要参考资料。

2.2001年宁夏地质调查院完成的《吴忠市幅》1:25万区域地质调查报告，对地层、构造进行了系统的划分，合理建立了地层层序，进行了多重地层划分对比，在沉积相、沉积环境分析的基础上，对部分地层进行了层序地层学研究。

3.2012年10月宁夏回族自治区国土资源调查监测院编制《宁夏回族自治区中宁县建筑用石料、建筑用砂、砖瓦用粘土矿采矿权设置方案》。

4.2012年10月，宁夏回族自治区国土资源调查监测院完成的《宁夏中宁县玄武建筑石料用砂岩矿资源储量简测报告》，2012年10月9日经宁夏回族自治区矿产资源储量评审中心组织专家会议评审，报告通过评审(宁矿储评字〔2012〕121号)，并在宁夏国土资源厅备案（宁国土资储备字〔2013〕2号）。截止2012年9月30日，简测区范围内查明占用资源储量（122b+333)5.8902万m3 (16.1387万吨）， 其中保有资源量（333）为5.8847万m3（16.1237万吨），动用资源储量（122b)为0.0055万m3（0.015万吨）。

5.2015年11月，宁夏矿产地质勘查院编制的《宁夏回族自治区中宁县大战场镇宽口井1号建筑用砂岩矿资源储量简测报告》，2015年11月18日经宁夏回族自治区矿产资源储量评审中心组织专家会议评审，报告通过评审(宁矿储评字〔2016〕29号)，并在宁夏国土资源厅备案（宁国土资储备字〔2016〕60号）。截止2015年8月31日，估算简测区范围内推断的内蕴经济资源量（333）为550.9万吨（204.0万m3）。

6.2015年11月，宁夏矿产地质勘查院编制的《宁夏回族自治区中宁县大战场镇宽口井2号建筑用砂岩矿资源储量简测报告》，2015年11月18日经宁夏回族自治区矿产资源储量评审中心组织专家会议评审，报告通过评审(宁矿储评字〔2016〕30号)，并在宁夏国土资源厅备案（宁国土资储备字〔2016〕61号）。截止2015年8月31日，估算简测区范围内推断的内蕴经济资源量（333）为442.0万吨（164.9万m3）。

本次详查工作采用地形测量、工程测量、地质测量、勘查线剖面测量、钻探、采样测试、综合研究等勘查手段开展工作。前期工作已投入工作量：E级网GPS控制测量3点，1：2000地形图测量1.43km2，1：1000勘查线剖面测量4.20km/7条，1：2000地质图简测1.43 km2，1：5000水工环地质简测1.43km2。本次优化设计继续投入的主要实物工作量：1：2000地形测量0.09km2，1：1000勘查线剖面1.70km/3条，1：2000地质测量0.09km2，1：5000水文地质、工程地质和环境地质测量（简测）0.09 km2，钻探945m /4孔，采集各类样品78件，工程点测量4个。

本项目优化设计后总体经费预算为104.0912万元，前期已投入工作量使用经费为11.3605万元，本次优化设计详查区经费预算还需投入92.7307万元。优化后详查区范围内预计可获得最低估算标高1242m以上建筑石料用砂岩矿总资源（控制+推断）为4576.3万吨(1707.6万立方米)。其中控制资源量预计占查明资源量约58％，符合相关规范要求。

二、《优化设计》的优点
（一）《优化设计》是在前期地表工作取得的认识基础上编制的，地质依据较充分，目的任务、优化调整的原因明确。

（二）工作部署原则清晰，工程间距选择及工程布置较为恰当，基本能对矿层高级别资源量进行有效控制，工作方法手段选择合理。

（三）主要实物工作量可以满足勘查工作的需要，施工顺序及时间安排较为得当；经费预算合理，组织管理和保障措施有力，绿色勘查措施得当，人员设备配备齐全。

（四）工作技术要求符合《矿产地质勘查规范建筑用石料类》（DZ/T 0341-2020）等有关规定，具可操作性、实用性。估算资源量类型比例满足规范和矿业权设置要求。

（五）《优化设计》章节及内容较齐全、安排顺序合理。文字叙述简明扼要，附图清晰美观。

三、存在的问题及建议

（一）优化设计仅依据地表工作认识，后续在实施深部工程中仍要加强 “三边”工作，重点关注深部矿层的特征及变化，及时调整设计方案。

（二）详查区区内生态环境脆弱，施工过程中要严格执行绿色勘查规范要求，切实减少对环境破坏。

四、结论

综上所述，《优化设计》编制目的任务和优化原因明确，工作方法、手段和原则等基本符合《矿产地质勘查规范建筑用石料类》（DZ/T 0341-2020）等有关规定和规程的要求，确定的勘查设计基本可行，予以通过。

	附件：
	1、
	评审专家组签名表

	2、
	《宁夏中宁县大战场宽口井建筑用砂岩矿详查优化设计》经费预算表

附件1

[image: image1.jpg]B 1
(TEHBTEREGE D AEFAADY FER T

T X H L B

w4 L2 HRFR/ER 5% g 4

BRI ‘ ‘ N x/

pried B R 2L ERE TR | | %

e L B P M R A 2 T 2 TR gp%
] |

4T 5 B H b MR 24 A T TR ?@ZF

THiH TR ERS TR |

VA B 5 R MO R SR ERHTREN | 7 ,g]%-

—O_——spiLH—H

附件2

《宁夏中宁县大战场宽口井建筑用砂岩矿详查优化设计》经费预算表

	工作手段及序号
	技术
条件
	工作量
	单位预算
标准（元）
	前期已完成 工作量费用
（万元）
	优化工作量  预算费用
（万元）
	预计累计
投入预算费用
（万元）
	调整系数
	备注

	计量
单位
	前期已
完成工作量
	优化    工作量

	甲
	乙
	丙
	1
	2
	3
	4=1*3*系数
	5=2*3*系数
	6
	7
	8

	一、主要工作手段

	9.0805
	72.8932
	81.9737

	1.地形测绘

	3.4687
	0.1792
	3.6479

	1.1控制测量(E级网)
	Ⅲ
	点
	3
	-
	1919
	0.6218
	0.0000
	0.6218
	地区调整系数1.2，单位预算标准打折下浮10%

	1.2地形测量
    1/2000
	Ⅲ
	km2
	1.43
	0.09
	14180
	2.8469
	0.1792
	3.0261
	地区调整系数1.2，数字化1.3，单位预算标准打折下浮10%

	2.地质测量

	5.2958
	1.0177
	6.3135

	2.1地质测量(简测)
    1/2000
	Ⅱ
	km2
	1.43
	0.09
	21515
	2.2743
	0.1431
	2.4174
	地区调整系数1.2，简测为0.77,单位预算标准打折下浮20%

	2.2地质剖面测量
    1/1000
	Ⅱ
	km
	4.20
	1.70
	4414
	2.0022
	0.8104
	2.8126
	地区调整系数1.2,单位预算标准打折下浮10%

	2.3水文地质测量(简测)
    1/5000
	Ⅱ
	km2
	1.43
	0.09
	2448
	0.2911
	0.0183
	0.3094
	地区调整系数1.2，简测为0.77,单位预算标准打折下浮10%

	2.4工程地质测量(简测)
    1/5000
	Ⅱ
	km2
	1.43
	0.09
	3402
	0.4046
	0.0255
	0.4300

	2.5环境地质测量(简测)
    1/5000
	Ⅱ
	km2
	1.43
	0.09
	2722
	0.3237
	0.0204
	0.3441

	3.浅井

	0.0000
	0.3335
	0.3335

	外包

	3.3小圆井
	0-8m
	m
	-
	16.00
	193
	0.0000
	0.3335
	0.3335
	地区调整系数1.2,单位预算标准打折下浮10%

	4.钻探

	0.0000
	66.0986
	66.0986

	外包

	4.1矿产地质钻探

	0.0000
	66.0986
	66.0986

	  矿产地质钻探
  0～400m/1孔
	Ⅵ
	m
	-
	360
	509
	0.0000
	28.5854
	28.5854
	地区调整系数1.2，孔斜45°上浮30％

	  矿产地质钻探
  0～300m/3孔
	Ⅵ
	m
	-
	585
	475
	0.0000
	37.5131
	37.5131
	地区调整系数1.2，孔斜45°上浮30％,孔深小于300米上浮20％,单位预算标准打折下浮25%

	5.化验测试

	0.0000
	3.3258
	3.3258

	外包

	5.1化学分析

	0.0000
	0.2130
	0.2130

	CaO

	件
	-
	6
	28
	0.0000
	0.0168
	0.0168

	MgO

	件
	-
	6
	36
	0.0000
	0.0216
	0.0216

	K2O

	件
	-
	6
	21
	0.0000
	0.0126
	0.0126

	Na2O

	件
	-
	6
	21
	0.0000
	0.0126
	0.0126

	SiO2

	件
	-
	6
	42
	0.0000
	0.0252
	0.0252

	Al2O3

	件
	-
	6
	30
	0.0000
	0.0180
	0.0180

	Fe2O3

	件
	-
	6
	28
	0.0000
	0.0168
	0.0168

	SO3

	件
	-
	6
	42
	0.0000
	0.0252
	0.0252

	P2O5

	件
	-
	6
	28
	0.0000
	0.0168
	0.0168

	CI

	件
	-
	6
	30
	0.0000
	0.0180
	0.0180

	TiO2

	件
	-
	6
	28
	0.0000
	0.0168
	0.0168

	烧失量

	件
	-
	6
	21
	0.0000
	0.0126
	0.0126

	5.2物理样

	-

	0.0000
	2.7876
	1.9536

	坚固性 （质量损失）%

	组
	-
	33
	450
	0.0000
	1.4850
	1.4850
	市场价

	岩石饱和抗压强度

	组
	-
	33
	55
	0.0000
	0.1815
	0.1815

	碎石压碎指标%

	组
	-
	33
	45
	0.0000
	0.1485
	0.1485
	市场价

	硫酸盐及硫化物（SO3质量计）％

	件
	-
	33
	42
	0.0000
	0.1386
	0.1386

	5.3碱活性试验

	件
	-
	2
	3000
	0.0000
	0.6000
	0.6000
	市场价

	5.4小体积质量样

	件
	-
	30
	78
	0.0000
	0.2340
	0.2340
	市场价

	5.5放射性

	-

	0.0000
	0.1500
	0.1500

	镭-226  (Ra)

	件
	-
	3
	300
	0.0000
	0.0900
	0.0900

	钍-232 (Th)

	件
	-
	3
	100
	0.0000
	0.0300
	0.0300

	钾-40（K）

	件
	-
	3
	100
	0.0000
	0.0300
	0.0300

	5.6岩矿鉴定

	-

	0.0000
	0.0360
	0.0360

	   薄片制片

	项
	-
	2
	80
	0.0000
	0.0160
	0.0160

	   薄片鉴定

	项
	-
	2
	100
	0.0000
	0.0200
	0.0200

	5.7一般水样

	-

	0.0000
	0.1200
	0.1200

	水样（全分析）

	项
	-
	2
	600
	0.0000
	0.1200
	0.1200

	5.8岩石试验

	0.0000
	0.0192
	0.0192

	  样品加工（5-10kg)

	件
	-
	6
	32
	0.0000
	0.0192
	0.0192

	6.其他地质工作

	0.3160
	1.9385
	2.2545

	6.1勘查工作测量

	0.3160
	0.5191
	0.8351

	 （1）工程点测量

	点
	-
	4
	815
	0.0000
	0.3912
	0.3912
	地区调整系数1.2

	 （2）剖面线测量1:1000

	km
	4.20
	1.70
	627
	0.3160
	0.1279
	0.4439
	地区调整系数1.2

	6.2地质编录

	0.0000
	0.9418
	0.9418

	浅井（小圆井）编录

	m
	-
	16
	18
	0.0000
	0.0346
	0.0346
	地区调整系数1.2

	   矿产地质钻探编录

	m
	-
	945
	8
	0.0000
	0.9072
	0.9072
	地区调整系数1.2

	6.3采样

	0.0000
	0.4776
	0.4776

	（1）岩石力学样

	组
	-
	33
	60
	0.0000
	0.2376
	0.2376
	地区调整系数1.2

	（2）岩芯样

	m

	200.00
	10
	0.0000
	0.2400
	0.2400
	地区调整系数1.2

	野外费用小计

	9.0805
	69.5674
	78.6479

	二、安全生产费用
	基数

	0.03
	0.2700
	2.0900
	2.3600
	野外费用之和的3%

	三、青苗补偿及植被
    恢复、三通一平

	0.15
	1.2300
	9.3900
	10.6200
	野外费用之和的15%,总价打折下浮10%
	外包

	共计

	10.5805
	84.3732
	94.9537

	五、税金
	基数

	0.0684
	0.7200
	5.7700
	6.4900

	六、中标服务费
	基数

	0.0000
	2.1475
	2.1475

	七、财务审计费
	基数

	0.0600
	0.4400
	0.5000

	预算费用总计

	11.3605
	92.7307
	104.0912

	说明：1.资金预算依据《宁夏回族自治区地质勘查基金项目预算标准
       （宁地勘基金办发〔2016〕1号）》；
      2.财政部、国土资源部制定的《国土资源调查预算标准
       （地质调查部分）》（计价费〔2007〕52号）